
旧暦では冬から春に変わる時期（立春）が、ちょうど一年の始まりにあたり、現在でも新年を迎えるために邪気を払い 

福を招く行事として、立春前の節分（2月3日頃）だけが風習として残っているのです。「豆まき」も邪気払いの行事

のひとつです。

ジャックボール（目標球）と呼ばれる白いボールに、赤・青のそれぞれ６球ずつのボールを投げたり、転がしたり、他

のボールに当てたりして、いかに近づけるかを競います。

　　高齢者が、いきいきと暮ら 　子育てサロンのスタッフに

　　すための地域の活動の場が 　育児の相談をしたり地域の

　　「なかよし会」です。自分 　友だちをつくれるチャンス

　　の役割や楽しさ、生きがい 　です。そしてお子様も社会

　　を見出し社会参加の意欲を 　性を育みながら楽しく遊べ

　　高め健康で長生きしていた 　ます。お気軽にサロンデビ

　　だきたいと思います。 　ューしてみてください。

1月24日に有志の方で「うさぎ山公園野球場」東の看板を掛けかえしていただき、見違えるほど綺麗になりました。

令和5年　3月度

交流センターだより御厨

集い・学び・そして地域の輪を広げよう‼

み く り や 磐田市御厨交流センター
磐田市鎌田１８７６

TEL３２-３０５０ FAX３２-００５７

Email : mikuriya-koryu@tiara.ocn.ne.jp

北側からの眺め南側からの眺め

ヨーロッパ生まれのパラリンピック正式種目、ボッチャは、上から投げても下から投げても、誰にでもできる手軽なスポーツです！

ハーモニカ演奏を楽しみました！



東部小学校５・６年の皆 今年も登校時の交通立哨活動

さんがボランティアの皆 が4月から始まります。

さんに登下校時、見守り 通勤車両への安全運転啓発、

「ありがとう！」の気持 通学児童の安全確保（見守り）

を伝える感謝の会を開催 を行います。子供たちが安心

して感謝状を贈りました。 して元気に通学できるように

今年も元気に登校する姿 ボランティアの皆さん今年も

を見守りたいと思います。 よろしくお願いいたします。
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旗振り（見守り）仲間募集

4月1日から自転車利用者のヘルメット着用が「努力義務化」されます。
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御厨交流センター展示 「水彩画」 展示期間4月2日（日）～28日（金）

水彩画サークル「彩美会Aグループ」の皆さんの作品を展示します。

まるで昭和の時代にタイムスリップした様な昔懐かしい

気持ちになります。ひとつ一つ丁寧に作られた家具や食
器に子どもたちが見入っています。御厨交流センター展示中

『ミニチュアの世界』

科学実験講座「水ロケットを飛ばそう！」

日 時：4月2日（日） 9：00～12：00

ペットボトルロケットを作って大空に飛ばす、子供た
ちの為のミニ科学実験講座です。予想以上の威力を体
感してみましょう。

対 象：小学生以上 （3年生以下は保護者同伴）

費 用：100円（材料費）

持ち物：

費 用：無料

☆詐欺について学ぶ☆「まさか？自分が⁈」

近年、急増している詐欺の様々な手口や特徴、対策を学
びます。自分だけは・・・と思っている方も事前にその
特徴を把握し、心得ておきましょう。

日 時：4月19日（水） 10：00～11：30

申込み：3月5日（日）8：30～ 御厨交流センター

定 員：15人程度

持ち物：筆記用具

対 象：大人 定員30名

申込み：3月15日（水）8：30～ 御厨交流センター炭酸飲料の空きペットボトル（1.5ℓ）・牛乳
パック（1ℓ）・はさみ・30㎝定規・新聞紙・
筆記用具・帽子

日 曜

9 木

10 金

11 土

11 土

12 日

14 火

15 水

16 木

16 木

16 木

17 金

23 木

26 日

東部幼稚園卒園式 東部幼稚園

御厨交流センター

高齢者サロン『なかよし会』 みんなで合唱 9：30 御厨交流センター

東部小学校

神明中学校卒業証書授与式 神明中学校

講座　成年後見制度を知ろう！　～説明会・相談会～

講座　薬膳がいっぱい♪　「春のお弁当作り」　 9：30～11：00 御厨交流センター

場所行事

東部小学校卒業証書授与式

子育てサロン『うさぎっ子』

9：30～11：00

磐田市地域選抜グラウンドゴルフ大会 8：30

3月の会議・講座・行事・その他

R4年度　文教部会総会 9：30 御厨交流センター

まちの保健室　内容：心理相談

時間

10：00～11：30

第12回御厨地区自治会役員会 19：00 御厨交流センター

御厨交流センター

地域包括支援出張相談　（高齢者の総合相談窓口です。） 9：30 御厨交流センター

家庭磐田市「家庭防災の日」～家庭で「減災対策」～

交流の里ゆめりあ球技場

9：30 御厨交流センター


